1 – Para as funções de: churrasqueiro, recepcionista, camareiro(a), escriturário, caixa, balconista, 
garçom ou garçonete, ajudante de cozinha, cumim, garagista, manobrista, vigia, auxiliar de 
manutenção predial, jardineiro e afins, o piso salarial será de R$ 1.590,00 (um mil quinhentos e 
noventa reais).

2 – Para as funções de: cozinheiro(a) e maitre o piso salarial será de R$ 1.695,00 (um mil seiscentos e 
noventa e cinco reais).

Reajustes / Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - PARA SALÁRIOS ACIMA DO PISO SALARIAL 

O reajuste salarial para quem ganha acima do piso salarial na data base, será de 5% (cinco por cento).

CLÁUSULA QUINTA - COMPROVANTES DE PAGAMENTOS